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Monika Wydra 

klasa VI szkoły podstawowej 

Wiara przemodlona 

Cel ogólny
Uświadomienie, że z wyznawaną wiarą nierozłącznie związana jest modlitwa.
Zachęcenie do rozwoju i umacniania wiary przez modlitwę.

Cele szczegółowe
Uczeń:
– podaje, że nie ma prawdziwej wiary bez modlitwy,
– objaśnia, jaka powinna być wiara,
– wskazuje na wartość modlitwy w życiu,
– określa wzorce wiary,
– przyjmuje odpowiedzialność za modlitwę w swoim codziennym życiu.

Metody
Ekspozycja, rozmowa kierowana, praca z tekstem, praca w grupach, niedokończo-
ne zdania, śpiew.

Środki dydaktyczne 
Pismo Święte, plansza z tekstem, list apostolski Benedykta XVI „Porta fidei”, Kate-
chizm Kościoła Katolickiego, karty pracy, słowa piosenki pt. „Com przyrzekł Bogu”, 
rozsypanka wyrazowa, obrazy, plansze.
 
PRZEBIEG KATECHEZY

Modlitwa
Dzisiejszą katechezę rozpoczniemy modlitwą, której nauczył nas Pan Jezus,  
a która jest wzorem modlitwy chrześcijanina – „Modlitwa Pańska”.

Ekspozycja i umieszczenie na tablicy obrazu modlącego się Pana Jezusa. 

Komentarz katechety.
 
Wprowadzenie
Ojciec Święty Benedykt XVI 11 października 2012 r. ogłosił Rok Wiary w Kościele 
powszechnym z okazji 50. rocznicy otwarcia Soboru Watykańskiego II i 20. rocz-
nicy wydania Katechizmu Kościoła Katolickiego. Ojciec Święty wydał list apostol-
ski pt. „Porta fidei”, czyli „Podwoje wiary”. W liście tym zapowiedział: „w tym roku 
każdy wierzący powinien ponownie odkryć treść wiary wyznawanej, celebrowa-
nej, przeżywanej i przemodlonej oraz zastanowić się nad samym aktem wiary”.  
Na dzisiejszej katechezie przeanalizujemy, co to znaczy odkryć treść wiary  
przemodlonej.



 ZESZYTY FORMACJI KATECHETÓW  -  2 (2013) - 96 -

Zapis tematu: Wiara przemodlona.

Metoda zdań niedokończonych.
Zadaniem uczniów jest dokończenie zdań:
Wiara to…
O wierze człowieka świadczą…
Modlitwa to…
Modlitwa może być…

Podsumowanie wypowiedzi uczniów i umieszczenie na tablicy planszy z tekstem 
na temat wiary i modlitwy.

„Wiara jest cnotą teologalną, dzięki której wierzymy w Boga i w to wszystko, co On 
nam powiedział i objawił, a co Kościół święty podaje nam do wierzenia, ponieważ 
Bóg jest samą prawdą” (KKK 1814).

Wiara jest darem Boga, który otrzymujemy podczas chrztu świętego. Jezus wyraź-
nie stwierdza, że wiara i chrzest są konieczne do zbawienia. Wiara jest nie tylko 
darem, ale i zadaniem. O wierze człowieka świadczą jego czyny i słowa.

Modlitwa: rozmowa z Bogiem, jeden z najważniejszych aktów religijnych. Może 
być szeptana, wymawiana głośno, w samotności czy zbiorowo, posiada zawsze 
określoną budowę. Często towarzyszy jej gestykulacja lub odpowiednia pozycja 
ciała: klękanie, schylanie się, podnoszenie bądź spuszczanie wzroku, składanie 
rąk, podnoszenie ramion. Nierzadko dla modlitwy ustalone jest miejsce, a także 
czas. Niekiedy do modlitwy obowiązuje określony strój lub takie pomoce jak: róża-
niec czy modlitewnik. (Leksykon religii)

Modlitwa podobnie jak wiara jest owocem działania Boga w sercu człowieka.
 
Rozwinięcie
„Drzwi wiary są szeroko otwarte”. Po raz pierwszy otworzył je każdemu Pan Jezus 
w czasie chrztu. Dar wiary, otrzymany wtedy, to taki klucz do otwierania drzwi coraz 
piękniejszej, głębszej przyjaźni z Panem Jezusem. Te drzwi możemy tylko lekko, 
od czasu do czasu, uchylać. A możemy je coraz szerzej i szerzej otwierać. I coraz 
głębiej przez nie wchodzić. Przejście przez te drzwi nie jest takie jednorazowe.  
To ciągłe przechodzenie. Tak, jakby za jednymi drzwiami były następne. I gdy je 
tak po kolei otwieramy i przekraczamy, to coraz bardziej przybliżamy się do Pana 
Jezusa, wchodzimy z Nim w coraz większą i większą przyjaźń. Rok Wiary to czas 
uczenia się jak tym – otrzymanym nas chrzcie kluczem do „drzwi spotkania z Pa-
nem Jezusem” posługiwać się i jak o ten klucz dbać. Bo kluczem, który zdołał 
zardzewieć, wyszczerbić się nie da się niczego otworzyć. Najpierw trzeba go na-
prawić. Na szczęście nie jesteśmy sami. Dbać o ten klucz naszej wiary i otwierać 
nim drzwi wiary uczy Pan Jezus, gdy Mu na to pozwalamy, współdziałamy z Nim.
 
Podstawowym źródłem wiedzy na temat wiary i modlitwy jest słowo Boże zawarte 
w Piśmie Świętym. Ono jest również fundamentem naszego życia.
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Praca w grupach.
Dzielimy uczniów na grupy. Uczniowie analizują teksty z Pisma Świętego i odpo-
wiadają na pytania. Czas pracy – 5 minut.

Grupa I
„Bojaźń Pana jest początkiem umiłowania Go, wiara zaś początkiem zjednoczenia 
z Nim” (Syr 25,12).

– Czym jest wiara?

„Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: Kto we Mnie wierzy, będzie także dokony-
wał tych dzieł, których Ja dokonuję, owszem i większe od tych uczyni, bo Ja idę 
do Ojca. A o cokolwiek prosić będziecie w imię moje, to uczynię, aby Ojciec był 
otoczony chwałą w Synu. O cokolwiek prosić mnie będziecie w imię moje, Ja to 
spełnię” (J 14,12-14).

– O czym dowiadujemy się z przeczytanego fragmentu Ewangelii?

Grupa II
„Jeżeli we Mnie trwać będziecie, a słowa moje w was, poproście, o cokolwiek chce-
cie, a to wam się spełni” (J 15,7).

– Co Bóg nam obiecał?

„Zaprawdę, powiadam wam: Kto powie tej górze: «Podnieś się i rzuć się w mo-
rze», a nie wątpi w duszy, lecz wierzy, że spełni się to, co mówi, tak mu się stanie.  
Dlatego powiadam wam: Wszystko, o co w modlitwie prosicie, stanie się wam,  
tylko wierzcie, że otrzymacie. A kiedy stajecie do modlitwy, przebaczcie, jeśli macie 
co przeciw komu, aby także Ojciec wasz, który jest w niebie, przebaczył wam wy-
kroczenia wasze” (Mk 11,23-25).

– Kiedy nasza modlitwa będzie skuteczna?

Prezentacja pracy w grupach.
Podsumowanie wypowiedzi uczniów.

Wiara i modlitwa stanowią najściślejszą jedność. Wiara jest nie tylko warunkiem 
modlitwy, lecz także skutkiem. Aby Bóg mógł dokonać cudu potrzebna jest wiara, 
która jest bezgranicznym zawierzeniem Mu.

Rozwinięcie 
Praca w grupach.
Dzielimy uczniów na grupy. Uczniowie analizują teksty i odpowiadają na pytania. 
Czas pracy – 5 minut.
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Grupa I
„Nie przypadkiem w pierwszych wiekach chrześcijanie musieli uczyć się Credo 
na pamięć. Było ono ich codzienną modlitwą, aby nie zapominali o zobowiąza-
niu przyjętym wraz z chrztem. Słowami bogatymi w znaczenie przypomina o tym  
św. Augustyn, kiedy w homilii na temat (...) symboli – przekazania Credo – mówi: 
«Skład Apostolski, który otrzymaliście wszyscy razem i który odmówiliście jeden  
po drugim, te słowa, na których opiera się, jak na stałym fundamencie, wiara Matki 
– Kościoła, a fundamentem tym jest Chrystus Pan (…). Otrzymaliście więc i powta-
rzaliście to, co wiernie powinniście naśladować. Co w duszy i sercu zawsze powin-
niście zachowywać, co powinniście na łożach waszych odmawiać, o czym myśli-
cie na placach i miejscach publicznych, o czym także i podczas posiłków waszych  
nie zapominajcie, strzeżcie tego w sercu, chociaż ciało zasypia»” (Porta fidei, 9).

– O jakiej modlitwie i zobowiązaniu mieli pamiętać chrześcijanie pierwszych wieków?

Grupa II
„Nauczanie Katechizmu na temat życia moralnego nabiera swego pełnego znacze-
nia, jeżeli powiązane jest z wiarą, liturgią i modlitwą” (Porta fidei, 11).

– Kiedy nauczanie Katechizmu na temat życia moralnego nabiera swego pełnego 
znaczenia?

„«Oto wielka tajemnica wiary». Kościół wyznaje ją w Symbolu Apostolskim (część 
pierwsza) i celebruje w liturgii sakramentalnej (część druga), aby życie wiernych 
upodobniło się do Chrystusa w Duchu Świętym na chwałę Boga Ojca (część trze-
cia). Tajemnica ta wymaga zatem, aby wierni w nią wierzyli, celebrowali ją i żyli nią 
w żywym osobistym związku z Bogiem żywym i prawdziwym. Tym związkiem jest 
modlitwa” (KKK 2558).

– Czego wymaga się od wierzącego?

Prezentacja pracy w grupach.
Podsumowanie przez katechetę.

Nie ma wiary bez modlitwy. Chrześcijanin przez chrzest zjednoczony z Chrystusem 
jest powołany, aby razem z Nim uwielbiać Boga, modlić się. Nie ma prawdziwego 
chrześcijanina bez modlitwy.

Można przytoczyć świadectwa osób głęboko wierzących na temat modlitwy. Ich 
wypowiedzi stanowią swoistego rodzaju świadectwo, mogą służyć praktyczną po-
mocą w odkrywaniu głębi relacji między człowiekiem a Bogiem.

Modlitwa jest zatem:
−	 rozmową z Bogiem (św. Grzegorz z Nysy); 
−	 wzniesieniem umysłu do Boga, by z Nim mówić i prosić Go o rzeczy po-
trzebne do naszego wiecznego zbawienia (św. Tomasz z Akwinu); 
−	 to poufne i przyjacielskie z Bogiem obcowanie i wylana, po wiele razy po-
wtarzana rozmowa z Tym, o którym wiemy, że nas miłuje (św. Teresa od Jezusa); 
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−	 dla mnie wzniesieniem serca, prostym spojrzeniem ku Niebu, okrzykiem 
wdzięczności i miłości zarówno w cierpieniu, jak i radości (św. Teresa od Dzieciątka 
Jezus); 
−	 to rozmowa (...) zawsze jest „ja” i „ty”, w tym wypadku „Ty” pisane  
przez duże T. Początkowo doświadczenie modlitwy uczy, że „ja” wydaje się tu 
wiodące. Potem przekonujemy się, że naprawdę jest inaczej. Wiodące jest „Ty”,  
w którym bierze początek nasza modlitwa (bł. Jan Paweł II). 
−	 Modlitwa nie jest niczym innym, jak zjednoczeniem z Bogiem. Bóg i du-
sza są niczym dwa kawałki wosku stopione razem. Nie można ich rozdzielić  
(św. Jan Maria Vianney). 

Wiara człowieka domaga się od niego konkretnej postawy. 

Wypowiedzi uczniów na temat, jakiej postawy domaga się wiara i w czym ona się 
wyraża. 

Wiara wyraża się m.in. w korzystaniu z sakramentów świętych, czytaniu Pisma 
Świętego, w zachowywaniu odpowiednich norm moralnych. Wyrazem wiary czło-
wieka jest też modlitwa jako rozmowa z Bogiem. 

Autorefleksja.
Pomyślmy:
– Jaka jest moja wiara?
– Jak często dziękuję Panu Bogu za dar wiary?
– Ile czasu poświęcam na rozmowę z Bogiem i słuchanie Go?
– Jak świadczę o Chrystusie w swoim życiu?

Śpiew pieśni: „Com przyrzekł Bogu”.

Uczniowie z rozsypanych słów układają wezwanie do modlitwy według bł. Jana 
Pawła II i wklejają do zeszytu.

zawsze jest / kształtujcie / Módlcie się i / modlitwę. / życie / swoje / poprzez / to jest
/ rozmowa. / i „ty”. / Modlitwa / W rozmowie / „ja”

(Módlcie się i kształtujcie poprzez modlitwę swoje życie. Modlitwa to jest rozmowa.
W rozmowie zawsze jest: „ja” i „ty”).

Według bł. Jana Pawła II modlitwa musi wypływać z wiary. Prawdziwa modlitwa 
wymaga również od nas ofiarowania swojego czasu Panu Bogu i słuchaniu Jego 
słowa. Modlitwa nie powinna być tylko prośbą, ale również dziękczynieniem.
Starajmy się własnym przykładem dać świadectwo wiary w Jezusa Chrystusa. 
Wiemy już, że wiara jest łaską daną człowiekowi, powinniśmy modlić się o nią  
dla siebie i innych – o nią modlili się także Apostołowie, prosili Pana Jezusa: „Panie 
przymnóż nam wiarę”. 
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Praca domowa 
Podczas wieczornej modlitwy podziękuj Bogu za dar wiary .

Modlitwa
Modlitwa na Rok Wiary

Panie, przymnóż nam wiary,
tak prosili Cię Apostołowie.
Dziś także my, Jezu Chryste, wołamy razem z nimi:
przymnóż nam wiary.
Uchroń nas, Panie,
od pokusy układania sobie życia bez Ciebie
i udziel nam swojego Ducha,
który na nowo nas wszystkiego nauczy,
przypomni wszystko, co nam powiedziałeś
i wciąż mówisz do nas przez Kościół
głoszący Twoją Ewangelię.
Niech Twój Duch obudzi w nas pragnienie
słuchania Twojego słowa,
rozważania go w sercu,
układania według niego naszego życia
i bycia radosnymi świadkami Twojej Ewangelii.
Spraw, aby wszyscy ludzie
zobaczyli otwarte podwoje wiary,
odważnie przez nie przechodzili
i z całym Kościołem wielbili Boga Stwórcę i Odkupiciela.
Maryjo, nasza Przewodniczko w wierze i Gwiazdo ewangelizacji,
prowadź nas po drodze wiary,
abyśmy idąc nią,
razem z Tobą mogli przebywać na wieki w Królestwie niebieskim,
radując się oglądaniem Boga w Trójcy Świętej Jedynego.
Amen.


